¹ Sur. in Comm. — ² Lib. iii. lit. prme, p. 19. — ³ Lib. brev. an. 1532, p. 320.

⁴ Martin. Bellaius in Commentari. — ⁵ Bellaius ubi sup.

manis præsertim Lutheranis ita auxisset, ut Gallia et Anglia eo incendio conflagraturæ vide-rentur. Observat vero Surius¹ obvenisse hoc tempore præclarissimam restituenda Orientali imperio Christianæ religionis occasionem, si Gallus et Anglus, uti ab imperatore postulati fuerant, una cum Venetis classes suas cum Pontificia et Cæsarea, cui Andreas Auria præerat, conjunxissent, cum Græci, absente Solimanno, omnibusque Turcarum viribus alio distractis, Turcicum jugum e suis cervicibus depellere exoptarent; quæ spes ex ejusdem Auriæ felicibus in Oriente successibus confirmantur:

46. *Venetorum expeditio in Græciam.*— « Interim, inquit, dum Caesar in Italiam parat iter, Andreas Auria cum ingenti classe adversum Tureos proficiscitur, quibus haud dubio ejus inopinatus adventus certissimam videbatur cladem allaturus, nisi a Venetis quibusdam de Auriæ adventu certiores facti matura omnino fuga sibi consulnissent. At nihilominus oppida aliquot Græciae, egregie proligatis Tureis, Auria expugnavit, longe majora damna datus Solimanno procul a Constantinopoli in Germania bella tum gerenti, si Veneti, quorum erat instructa admodum classis, suas vires cum Cæsaris copiis conjungere voluissent. At illi, fœdere eum Solymanno icto, quominus id facerent se prohiberi asserebant. Non defuisset tum occasio rei apud Constantinopolim quoque et alibi bene gerendæ; Græcis præsertim Christianorum adventum, sive durissima servitule liberacionem avidissime prestolantibus, Solimanno vero longissime a Constantinopoli posito, si Christiani principes conjunctis viribus sævissimum hostem opprimere voluissent. Nulla ergo re magis auctæ sunt Ottomannorum vires et potentia, quam Christianorum intestinis odiis, bellis et simultatibus, quæ plerumque ex rebus frivolis trahunt originem, dum alii alios excellere volunt, nec contenti ditionibus suis alienas invadunt, aliaque bella ex aliis serunt propter meum et tuum ».

47. Descripsit Andreæ Auriæ egregia in hoc bello facinora Paulus Jovius², ac Venetos ree- perandæ Constantinopoleos occasioni tum defuisse, nimirum Andream cum triginta quinque onerariis et quadraginta octo rostratis navibus trajecisse in Græciam, aliquanto tamen serius quam volebat, sic ut Himeralem Othomanicæ classis præfeculum, qui in Ambracio sinu cum septuaginta triremibus militari apparatu parum instructis desederat, opprimere non potuerit. Praerat tum Vincentius Capellius Venetæ classi sexaginta triremum, ut Veneti imperii urbes et insulas seu adversus Turcas seu adversus Cæsareos tueretur; cunque Auria in Peloponesum